6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

30 декабря 2020 г.                         с. Курсавка                                               № 133
Об утверждении Положения об оплате труда работников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Ставропольского края от 18 марта 2009 года № 81-п «О введении новых систем оплаты труда работников органов государственной власти (государственных органов) Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих», решением Совета Андроповского муниципального округа Ставропольского края от 20 ноября 2020 г. № 4/31-1 «О структуре администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края» и в целях обеспечения социальных гарантий работников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, администрация Андроповского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края от 22 мая 2009 года № 250 «Об оплате труда работников администрации Андроповского муниципального района Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Глава
Андроповского муниципального округа
Ставропольского края
              Н.А. Бобрышева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Андроповского муниципального округа
Ставропольского края

от 30 декабря 2020 г. № 133
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, регулирует порядок оплаты труда работников аппарата администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, управлений, отделов со статусом юридического лица, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих (далее соответственно – Положение, администрация округа, управления, отделы со статусом юридического лица работники).
1.2. Заработная плата работников состоит из окладов, компенсационных выплат и стимулирующих выплат.

1.2.1. К компенсационным выплатам относятся выплаты при:

выполнении работ различной квалификации;
совмещении профессий;

сверхурочной работе;

работе в ночное время;

выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных.

1.2.2. К стимулирующим выплатам относятся:

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

выплаты за качество выполняемых работ;

выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;

премиальные выплаты по итогам работы.
1.3. Заработная плата работников выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде в пределах фонда оплаты труда, сформированного на соответствующий год.
1.4. При формировании фонда оплаты труда работников сверх суммы средств, направляемых для выплаты окладов, предусматриваются средства (в расчете на год) в размере двадцати девяти окладов для компенсационных выплат и стимулирующих выплат.
2. Порядок и условия выплаты оклада (должностного оклада)
2.1. Оклад (должностной оклад) (далее - оклад работника) устанавливается работнику при приеме на работу или переводе в соответствии с занимаемой должностью согласно штатному расписанию.

2.2. Размеры окладов работников устанавливаются в зависимости от присвоенных им квалификационных разрядов в соответствии с единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих с учетом требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей профессиональной деятельности, на основе отнесения профессий рабочих к профессиональным квалификационным группам:

	Профессиональные квалификационные группы
	Квалификационные разряды единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих
	Размер оклада (рублей)

	Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня 1 квалификационного уровня
	1 разряд
	3551

	2 разряд
	3560

	3 разряд
	3729

	Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня 1 квалификационного уровня
	4 разряд
	3903

	5 разряд
	4334

3. Порядок и условия установления выплат
 компенсационного характера

3.1. Продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день. В дни, когда по основному месту работы работник освобожден от исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день. Оплата труда лиц, работающих по совместительству, производится пропорционально отработанному времени, в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором.

3.2. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

3.3. Доплата за работу в ночное время (с 22 часов  до 6 часов)  производится работникам за каждый час работы в ночное время в размере  20% оклада работника (части оклада работника), рассчитанного за час работы.

3.4. Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в размере до 15%  оклада работника.

3.5. Доплата за работу в выходной или нерабочий праздничный день производится в размере не менее одинарной дневной (части оклада работника за день) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной (части оклада работника за день) сверх оклада работника, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.

3.6. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера могут конкретизироваться в трудовых договорах работников.

3.7. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором. Доплата за увеличение объема работы и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.
4. Порядок и условия установления стимулирующих выплат
4.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются работникам в целях материального стимулирования труда наиболее компетентных, ответственных и инициативных работников, исполняющих свои функциональные обязанности в условиях, отличающихся от нормальных (сложность, срочность и повышенное качество работ, особый режим и график работы и др.) и являются ежемесячными.

4.1.1. Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается в размере от 10 до 100 процентов оклада работника по занимаемой должности.
4.1.2. В зависимости от изменения условий, в связи с которыми работнику была установлена выплата за интенсивность и высокие результаты работы, размер данной выплаты может быть изменен.
4.2. Выплаты за качество выполняемых работ устанавливаются работникам в целях их стимулирования к своевременному и качественному выполнению работ, повышению ответственности за порученный участок работы и являются ежемесячными.
4.2.1. Выплата за качество выполняемых работ устанавливается в размере от 10 до 100 процентов оклада работника по занимаемой должности.
4.3. Выплаты работникам за стаж непрерывной работы, выслугу лет (далее – выплаты за стаж) устанавливаются дифференцированно в зависимости от продолжительности трудового стажа работы, дающего право на получение этой выплаты, в следующих размерах:
 при стаже работы                            в процентах

 от 3 до 8 лет                                           10

 от 8 до 13 лет                                          15

 от 13 до 18 лет                                        20

 от 18 до 23 лет                                        25

 свыше 23 лет                                          30

4.3.1. При исполнении обязанностей временно отсутствующего работника выплата за стаж начисляется на оклад работника по основной работе.

4.3.2. Выплата за стаж выплачивается со дня возникновения права на назначение этой выплаты.

Если у работника право на назначение или изменение размера выплаты за стаж наступило в период его пребывания в очередном или дополнительном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата нового размера надбавки за стаж производится после окончания очередного или дополнительного отпуска, временной нетрудоспособности.
4.3.3. Стаж работы, дающий право на получение выплаты за стаж, определяется комиссией по рассмотрению вопросов, связанных с исчислением стажа (далее – комиссия по стажу), образованной в администрации округа, управлении, отделе со статусом юридического лица.
Состав комиссии по стажу и порядок её работы утверждается правовым актом администрации округа, управлений, отделов со статусом юридического лица.
4.3.4. Документом для определения стажа, является трудовая книжка или соответствующий документ, подтверждающий наличие стажа работы, дающего право на выплату за стаж.
4.3.5. Ответственность за своевременный пересмотр у работников размера надбавки за стаж непрерывной работы возлагается на соответствующую кадровую службу администрации округа, отделов, управлений со статусом юридического лица.
4.4. Премиальные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) - выплачиваются с целью поощрения работников за общие результаты труда по итогам работы за установленный период и максимальными размерами не ограничиваются.

4.4.1. При установлении работникам премиальных выплат по итогам работы учитывается:

оперативность в решении вопросов, входящих в их компетенцию;

безупречное выполнение должностных обязанностей;

соблюдение трудовой дисциплины.

4.4.2. Премиальные выплаты по итогам работы выплачиваются работникам в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда на эти цели, и предельными размерами не ограничиваются. Конкретный размер премии может определяться как в процентах к окладу работника, так и в абсолютном размере.
4.4.3. Работники, имеющие производственные упущения или нарушения трудовой дисциплины, могут лишиться премиальной выплаты по итогам работы полностью или частично.

4.4.4. При наличии экономии фонда оплаты труда может производиться дополнительное премирование работников по результатам их работы. При этом премии могут выплачиваться как всем, так и отдельным работникам.
5. Порядок и условия выплаты ежегодной материальной помощи.

5.1. Ежегодная материальная помощь (далее – материальная помощь) выплачивается работникам один раз в календарном году при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и (или) дополнительного оплачиваемого отпуска (далее – отпуск).
5.2. Выплата материальной помощи производится в размере трех должностных окладов по занимаемой должности.
5.3. Материальная помощь не оказывается:

работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

работникам, уволенным из соответствующего органа местного самоуправления и получившим материальную помощь в текущем календарном году и вновь принятым в этом же году в данный орган местного самоуправления;

работникам, увольняемым по основаниям, предусмотренных пунктами 5, 6, 7, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

5.4. При увольнении либо переводе работника выплаченная ему материальная помощь при расчете не удерживается, а не выплаченная начисляется пропорционально отработанному времени при окончательном расчете на основании заявления работника.

5.5. Работнику, не использовавшему в течение календарного года ежегодный оплачиваемый отпуск, в случае если его предоставление могло неблагоприятно отразиться на нормальном ходе работы, выплата материальной помощи производится в декабре текущего года на основании заявления, представленного не позднее 10 декабря, в полном объеме.

5.6. Работнику, не использовавшему в течение календарного года право на ежегодный оплачиваемый отпуск и увольняющемуся до окончания календарного года, материальная помощь выплачивается при окончательном расчете пропорционально отработанному времени, за исключением случаев увольнения, предусмотренными пунктами

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=9FA5DB9E530B5ADFA6DBAE295471B945D0463B80FA401B38A8E25553E9E5531DB404D46F8B16F770k6KDI
5, 6, 7, 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.
5.7. В случаях смерти близких родственников (родителей, детей, супругов) работнику выплачивается дополнительная материальная помощь в размере 2-х должностных окладов.
6. Основания для осуществления ежемесячных и иных дополнительных выплат оформляется:

работникам, замещающим должности в аппарате администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края, - распоряжением администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края
работникам, замещающим должности в управлениях, отделах администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского края являющихся юридическими лицами – приказом руководителя соответствующего управления, отдела являющегося юридическим лицом.
__________________